
9. Miljøprojekter i fonden for Miljøpunkt Bispebjerg, Brønshøj-Husum (2011-62878)
INDSTILLING OG Beslutning 

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

at Lokaludvalget følger indstillingen fra Miljøudvalget og indgår samarbejdsprojekt 1.
med fonden for Miljøpunkt for Bispebjerg, Brønshøj-Husum vedr. Utterslev Mose

at Lokaludvalget, underforudsætning af, at der er indkommet fyldestgørende 2.
projektbeskrivelse og budget, godkender at bruge 90.000 kr. til projektet fra den 
allerede godkendte rammebevilling til miljøprojekter. 

Problemstilling

Lokaludvalget besluttede den 20. januar 2011 af afse et beløb på 200.000 kr. til at bestille antal 
miljøprojekter fra fonden for Miljøpunktet i 2011. Det blev besluttet, at de konkrete projekter skal 
forelægges og besluttes af Lokaludvalget, før bevillingen kan udbetales. 

Fonden for Miljøpunkt har den 6. april fremsendt nogle projektforslag, som foreslås gennemført for 
Lokaludvalget. Der foreslås følgende projekter (se også bilag):

Utterslev Mose – forberedelse til oprensning (90.000 kr. Bispebjerg Lokaludvalg forventes at 
bidrage med et tilsvarende beløb)

Organisationsudvikling af en agenda-21 forening – etablering, økonomistyring, webplatform, 
fundraising (40.000 kr.)

Klimaskærm og energiforbrug (40.000 kr.)

Baby og kemi (12.000 kr.)

Rastefari – om at undgå madspild (8.000 kr.)

Miljøudvalget har behandlet udspillet fra Miljøpunkt Bispebjerg, Brønshøj-Husum vedrørende de 
projekter som Miljøpunktet skal lave. I udgangspunktet har Miljøudvalget været af den opfattelse at 
de miljøprojekter som Miljøpunktet skal igangsætte og udvikle bør være genstand for en grundig 
behandling og prioritering i Miljøudvalget, hvor såvel de årlige udspil fra Teknik- og 
Miljøforvaltningen, Bydelsplanens projektkatalog og de aktive miljøgruppers engagement og 
interesser tænkes sammen. Dette ideal har af mange forskellige grunde ikke været muligt at efterleve 
i den nuværende situation. Af hensyn til Miljøpunktets arbejdsvilkår vil det ikke være rimeligt at 
vente til det tidlige efterår, hvor Miljøudvalget forventer at kunne kvalificere et samlet 
projektkatalog. Miljøudvalget besluttede derfor på sit andet møde den 4. maj at anbefale følgende: 

Utterslev Mose – et projekt der skal føre til oprensning af mosen – igangsættes så snart den 1.
nødvendige beskrivelse af projektet er klar

Opstart af Agenda 21 gruppe: Projektet vurderes ikke relevant på nuværende tidspunkt. I 2.
kraft af den store interesse fra borgerne, der allerede på nuværende tidspunkt kendetegner det 
indledende miljøarbejde i Lokaludvalget, har Miljøudvalget har den ambition, at netop 
Miljøudvalget skal fungere som et samlende og koordinerende udvalg for miljøaktiviteter i 
bydelen. Der vurderes derfor ikke nødvendigt at opstarte en egentlig Agenda21 gruppe, hvis 



opgave i væsentlig grad er identisk med Miljøudvalgets rolle. Der er dog i udspillet fra 
Miljøpunktet nogle spændende tanker i forhold til styrkelse af det organisatoriske arbejde i 
relation til kommunikation, videndeling og projektudvikling som Miljøudvalget finder 
interessante.

De øvrige projekter: Miljøudvalget vil senere tage stilling til disse og tage en dialog med 3.
fonden på et senere tidspunkt. Udvalget forestiller sig en proces i tæt samarbejde med 
Miljøpunktet og med øje for at projekterne skaber et frugtbart samspil mellem de lokale 
grønne planer, ambitioner og engagement på den ene side og de kommunale strategier og 
udspil på den anden side, der vil munde ud i konkrete og originale miljøprojekter til gavn for 
bydelens indbyggere og miljøet som sådan. 

Utterslev Mose – genopretningsplan og forberedelse til oprensning

Projektet skal lave forberedelserne til en omfattende oprensning af Mosen og formulere en 
genopretningsplan. Vandet i Utterslev Mose er plumret pga. alger og bundslam stammende fra 
spildevand. Det langsigtede mål er at oprenset mosen, således at den igen fremstå som et naturligt 
habitat for planter og dyreliv og som rekreativt område af høj kvalitet for lokalområdets beboere. 

Projektet er et samarbejde mellem de to lokaludvalg i Bispebjerg og Brønshøj-Husum og 
miljøfonden. Første fase af genopretningsplanen finder sted fra juli til december 2011 og er den 
indsamlende og dokumenterende del og på basis heraf fundraising og afdækning af de involverede 
parter. Næste fase er en realisering af projektet, en oprensning, hvilket er et stort og omfattende 
projekt, som vil finde sted de kommende år.

Fonden for Miljøpunkt har beskrevet fire elementer af projektet (første fase):

Videnindsamling med inddragelse af forsknings- og vidensinstitutioner  

Etablering af følgegruppe 

Opbygning af handlekatalog (i retning af konkrete forslag til tiltag) 

Fremskaffelse af finansiering for gennemførsel af tiltag

Hertil har Miljøudvalget den bemærkning, at målsætningen må være at få overblik over omfanget af 
forureningen i Utterslev Mose, som også beskrevet i projektforslaget. Miljøudvalget mener dog, at 
der også bør ses på hydrauliken for mosen, herunder den i dag meget ujævne og i perioder 
utilstrækkelige tilstrømningen fra omkringliggende område samt overløb fra afløbssystemet. Det er 
vigtigt at arbejdet samles på en måde som giver et godt overblik og som udstikker en klar retning i 
det fortsatte arbejde med mosen.

Sekretariatet har på foranledning fra forretningsudvalget den 10. maj bedt fonden for Miljøpunkt om 
yderligere beskrivelse af projektet, for at Lokaludvalget kan træffe endelig beslutning om at bruge de 
90.000 kr. Der bedes om:

En mere detaljeret beskrivelse af, hvad der ligger i de fire elementer i projektet 1.

Et budget, som specificerer udgifter fordelt på de fire elementer og udgiftens art 2.
(arbejdstimer, eventuelle ydelser købt hos underleverendører etc. etc)

En beskrivelse af Lokaludvalgets kommende miljømedarbejders rolle. Der lægges vægt på, at 3.
der bliver tale om et samarbejdsprojekt mellem lokaludvalgene (Bispebjerg og Brønshøj-



Husum) og fonden.

Et udkast til kontrakt mellem Lokaludvalget og fonden om Utterslev Mose projektet, som 4.
eventuelt senerehen kan udvides med flere projekter op til rammen af de 200.000 kr

Løsning

Lokaludvalget beslutter at igangsætte projektet Utterslev Mose – forberedelse til oprensning af 
mosen.

Økonomi

Der er afset en rammebevilling på 200.000 kr. fra puljemidlerne til miljøprojekter i regi af 
Miljøfonden. Beløbet på 90.000 kr. til Utterslev Mose tages fra denne ramme. 

Bispebjerg Lokaludvalg, som ligeledes har afsat 200.000 kr. til miljøprojektet, forventes at bidrage 
også med 90.000 kr.

Videre proces

Der indgås videre dialog med fonden for Miljøpunkt om projekt Utterslev Mose mhp. en mere 
udførlig projektbeskrivelse og budget samt en samarbejdskontrakt. Herefter fortsættes dialogen med 
fonden om yderligere samarbejdsprojekter.

bilag
Projektforslag fra fonden for Miljøpunkt Bispebjerg, Brønshøj-Husum

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 19.05.2011

Lokaludvalget godkendte princippet om at bruge 90.000 kr. på Utterslev Mose projektet. Det 
lægges ud til Miljøudvalget at fastlægge detaljeret projektbeskrivelse og budget. Lokaludvalget 
orienteres om projektbeskrivelsen og budgettet, når dette er klart.




